
 

 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ 

 

ДОКТААЛ 

 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» 

 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 статьи 11Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий природного и 

техногенного характера», подпунктом «а» пункта 2 статьи Законом Республики 

Тыва от 27 августа 1996 г. № 578-ЗРТ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 4 

распоряжения Республики Тыва от 26 декабря 2023 г. №740-р «Об организации 

подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Республики Тыва» и в целях организации на территории муниципального 

образования «Кызылский кожуун» Республики Тыва единых подходов по 

подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, администрация муниципального района «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Органам местного самоуправления муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва, руководителям подведомственных 

организаций и организаций, в полномочия которых входит решение задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций планировать и 

организовывать подготовку населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Тыва 

в соответствии требованиями федерального и регионального законодательства.  

2. Отделу по делам гражданской обороне и защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва: 

а) обеспечить ежегодно предоставление в срок до 01 ноября в 

государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 



профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва» (далее – ГАОУ ДПО 

УМЦ)  заявок на прохождение дополнительного профессионального 

образования по программе повышения квалификации в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций соответствующими должностными лицами органов 

местного самоуправления и подведомственных организаций, в полномочия 

которых входит решение задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

б) осуществлять централизованное проведения инструктажей по 

действиям в чрезвычайных ситуациях с работниками органов местного 

самоуправления муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва и подведомственных организаций с вновь принятыми работниками 

организаций в течение первого месяца их работы, далее - инструктаж по 

действиям в чрезвычайных ситуациях - не реже одного раза в год; 

в) планировать и проводить учения и тренировки по защите от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

г) привлекать неработающее население к беседам, лекциям, просмотрам 

учебных фильмам, участию в учениях и тренировках, прослушиванию 

радиопередач и просмотру телепрограмм, изучению пособий, памяток, 

листовок и буклетов по тематике защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

д) осуществлять контроль за ходом и качеством подготовки населения и 

работников, личного состава формирований и служб органов местного 

самоуправления, обеспечивающих защиту населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

3. Рекомендовать организациям, осуществляющим свою деятельность на 

территории муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва в 

полномочие которых входит решение задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций ежегодно в срок до 01 ноября направлять в ГАОУ ДПО 

УМЦ заявки на прохождение дополнительного профессионального образования 

по программе повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций соответствующими должностными лицами организаций.  

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 

после подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации муниципального района «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва А.А.Ховалыг. 

 

 

 

Председатель администрации 

МР «Кызылский кожуун» РТ      Е.Ю. Овсянников 



Лист согласования к документу № 33-п от 31.03.2025
Инициатор согласования: Хертек А.А. Консультант по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке
Администрация Кызылского кожууна 
Согласование инициировано: 29.03.2025 21:19
Краткое содержание: О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 Х ​о ​в ​а ​лыг А.А. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
31.03.2025 08:38 -

2 С ​а ​л ​чак А.Б. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
31.03.2025 09:01 -

Тип согласования: последовательное

3 О ​в ​с ​я ​н ​н ​и ​ков Е.Ю.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
31.03.2025 17:12

-


	1
	2
	3

